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M.14.02.01.  ANTYKOROZYJNE  ZABEZPIECZENIE   POWIERZCHNI 
                       KONSTRUKCJI  STALOWEJ. 
 
1.  WSTĘP. 
 
1.1.  Przedmiot SST. 
 

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są 
wymagania dotyczące wykonania i odbioru antykorozyjnego zabezpieczenia 
powierzchni stalowych stali na remontowanym moście drogowym przy przebudowie 
ciągu dróg powiatowych nr 4405W i 2651W na odcinku Udrzynek-Udrzyn-granica 
powiatu wyszkowskiego.  
Przedmiotem niniejszej SST są wymagania dotyczące wykonania i odbioru antykorozyjnego 
zabezpieczenia powierzchni stalowej konstrukcji niosącej przęseł przebudowywanego mostu   
w miejscowości Ślubów 
 
1.2.  Zakres stosowania SST. 
 
SST jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót 
wymienionych w pkt. 1.1. 
 
1.3.  Zakres robót objętych SST. 
 
Ustalenia zawarte w niniejszej SST mają zastosowanie przy pokrywaniu powłokami 
malarskimi stalowej konstrukcji niosącej przęseł oraz stalowych elementów podparcia przęseł 
na podporach i obejmują swoim zakresem: 
 
- przygotowanie powierzchni do malowania tj. piaskowanie, odtłuszczanie, zmywanie wodą z  
  detergentami oraz młotkowanie ( w miejscach o dużej grubości starych powłok malarskich -  
  przyjęto do młotkowania 10 % całej powierzchni ),                                                                                  
- nanoszenie warstwy gruntującej - 1 warstwa, 
- nanoszenie międzywarstwy ( podkładowa ) - 1 lub więcej warstw, 
- nanoszenie warstwy nawierzchniowej - 1 warstwa. 
 
Ilość międzywarstw w powłoce zależy od przyjętego zestawu farb do malowania i minimalnej  
grubości pojedynczej warstwy. 
Grubość suchej powłoki po utwardzeniu powinna wynosić co najmniej 250 mikronów. 
 
1.4.  Określenia podstawowe. 
 
Adhezja ( przyczepność ) - zdolność powłoki do przylegania do podłoża lub innej powłoki, 
wyrażana w MPa lub stopniach według odpowiedniej skali zawartej w normach. 
 



 

 

Agresywność korozyjna - zdolność działania korozyjnego określonego środowiska. 
 
Aklimatyzacja (sezonowanie) powłoki - stabilizacja powłoki malarskiej w celu uzyskania 
przez nią zakładanych właściwości użytkowych w określonych warunkach temperaturowych i 
przy określonej wilgotności powietrza. 
 
Aplikacja - nanoszenie wyrobu lakierowego na podłoże różnymi metodami ( pędzlem, 
wałkiem, przez zanurzenie, natryskiem powietrznym, natryskiem bezpowietrznym itd. ). 
 
Atmosfera - mieszanina gazów, aerozoli i cząstek otaczająca obiekt. 
 
  
Czas przydatności wyrobu do stosowania - czas, w którym materiał malarski po zmieszaniu 
 składników nadaje się do nanoszenia na podłoże. 
 
Czyniki korozyjne - czynniki wpływające na przebieg procesów korozyjnych. 
 
Farba - wyrób lakierowy pigmentowy w postaci ciekłej, pasty lub proszku, który nałożony na 
podłoże tworzy powłokę o właściwościach ochronnych, dekoracyjnych lub określonych 
technicznie. 
 
Farba do gruntowania przeciwrdzewna - farba wytwarzająca powłoki gruntowe, 
wykazujące zdolności zapobiegania korozji metali, dzięki zawartości w powłoce składników 
hamujących procesy korozji podłoża. 
 
Grubość maksymalna suchej powłoki - akceptowalna grubość suchej powłoki, powyżej 
której zachowanie powłoki lub pokrycia może się pogorszyć. 
 
Grubość suchej powłoki ( DFT ) - grubość powłoki pozostającej na powierzchni po 
utwardzeniu. 
 
Grubość warstwy - grubość warstwy nałożonej na powierzchnię przed utwardzeniem. 
 
Grunt - pierwsza powłoka pokrycia, nakładana bezpośrednio na podłoże. 
 
Korozja - fizykochemiczne oddziaływanie pomiędzy metalem i jego środowiskiem, którego 
efektem są zmiany we właściwościach metalu, mogące często prowadzić do pogorszenia 
jakości funkcji, jaką on pełni lub pogorszenia jakości funkcji systemu będącego jego częścią. 
 
Korozja atmosferyczna - korozja w ziemskiej atmosferze, jako środowisku korozyjnym, w 
temperaturze otoczenia. 
 
Kurz - luźne cząstki materii obecne na powierzchni stalowej przygotowanej do malowania w 
efekcie obróbki strumieniowo-ściernej, innych metod przygotowania powierzchni lub 
oddziaływania środowiska. 
 
Lepkość umowna - czas wypływu farby, mierzony w sekundach, z kubka Forda nr 4  
(o średnicy otworu wypływowego 4 mm). 
 
Malowanie nawierzchniowe - naniesienie farby lub emalii nawierzchniowej na warstwę 



 

 

gruntującą w celu uszczelnienia i uodpornienia na występujące w atmosferze czynniki 
agresywne oraz uszkodzenia mechaniczne. 
 
Nominalna grubość powłoki - grubość powłoki wyspecyfikowana dla każdej powłoki lub 
całego systemu, które mają osiągnąć żądaną trwałość. 
 
Ochrona przed korozją - metody i środki stosowane w celu przeciwdziałania korozji lub w 
celu zmniejszenia jej szybkości. 
 
Ognisko korozji - miejsce na powierzchni stali, w którym rozpoczyna się lub ześrodkowuje 
proces korozyjny. 
                                                                             
Podłoże - powierzchnia, na którą ma być lub jest nałożone pokrycie. 
 
Pokrycie, system powłokowy - suma powłok wyrobów lakierowych, które nałożono na 
podłoże. 
 
Powłoka - ciągłe wyschnięte wymalowanie powstałe przez nałożenie na podłoże jednej lub 
kilku warstw. 
 
Powłoka międzywarstwowa - każda powłoka pomiędzy powłoką gruntową a powłoką 
ostatnią. 
 
Powłoka nawierzchniowa - ostatnia powłoka zestawu malarskiego, która chroni przed 
bezpośrednimi wpływami środowiska, jest składnikiem zabezpieczenia przed korozją i daje 
wymagany kolor. 
 
Przygotowanie powierzchni - każda metoda przygotowująca powierzchnię do nałożenia 
powłoki. 
 
Punkt rosy - temperatura, w której zawarta w powietrzu para wodna osiąga stan nasycenia. 
Po obniżeniu temperatury powietrza lub malowanego obiektu poniżej punktu rosy następuje 
wykraplanie się wody zawartej w powietrzu. 
 
Rdza - widoczne produkty korozji, składające się w przypadku metali żelaznych głównie z 
uwodnionych tlenków żelaza. 
 
Rozcieńczalnik - lotna ciecz zawierająca jeden lub więcej składników, dodawana do farby 
lub emalii w celu zmniejszenia lepkości do wartości przewidzianej dla danego wyrobu. 
 
Rozpuszczalnik - ciecz składająca się z jednej lub więcej substancji, lotna w ustalonych 
warunkach schnięcia, w której substancja błonotwórcza jest całkowicie rozpuszczalna. 
 
Starzenie powłok -powolne pogarszanie się właściwości powłok w warunkach użytkowania, 
szczególnie pod wpływem tlenu, powietrza, promieniowania słonecznego, wilgoci, wysokiej 
temperatury, narażeń mechanicznych i określonych związków. 
 
Środowisko korozyjne - środowisko, w którym zachodzi proces korozji stali. 
 
Trwałość - przewidywany czas życia zabezpieczającego zestawu malarskiego do pierwszego 



 

 

generalnego malowania renowacyjnego. 
 
Uszorstnienie - nadanie powierzchni odpowiedniej chropowatości. 
 
Wilgotność względna - stosunek ilości pary wodnej zawartej w powietrzu w danych 
warunkach ( ciśnienia, temperatury ) do ilości pary wodnej w stanie nasycenia w tych 
warunkach. 
 
Wżery korozyjne - wynik działania korozji lokalnej, występującej zwykle na ograniczonej 
powierzchni i rozwijającej się w głąb materiału. 
 
                                                                            
Zendra - gruba rdza składająca się z tlenków żelaza, powstałych podczas produkcji lub 
obróbki stali w wysokiej temperaturze. 
 
Zgorzelina - tlenkowe produkty korozji stali powstające w wysokich temperaturach. 
 
Zabezpieczenie antykorozyjne - wszelkie, celowo zastosowane środki zwiększające 
odporność obiektu lub jego elementu na działanie korozji. 
 
Pozostałe określenia podane w niniejszej SST są zgodne z obowiązującymi polskimi normami 
i z określeniami podanymi w SST D-M.00.00.00. “Wymagania ogólne”. 
 
1.5.  Ogólne wymagania dotyczące robót. 
 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z 
dokumentacją projektową, SST i poleceniami Inżyniera. 
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w SST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
 
2.  MATERIAŁY. 
 
2.1. Warunki ogólne stosowania materiałów. 
 
Warunki ogólne stosowania materiałów podano w SST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
 
2.2  Materiały do czyszczenia i antykorozyjnego zabezpieczania powierzchni stali. 
 
- piasek kwarcowy do czyszczenia strumieniowo-ściernego powierzchni stali o ciężarze  
   nasypowym ok. 1 500 kg/m3 i o granulacji 0,3 - 1,0 mm, 
- środek do odtłuszczania powierzchni stalowych, 
- woda z detergentami, 
- zestaw farb do malowania, posiadający Aprobatę Techniczną IBDiM, najlepiej 
epoksydowych i poliuretanowych z zastrzeżeniem, że na powłokę nawierzchniową musi być 
użyta farba poliuretanowa, która jest odporna na działanie promieni ultrafioletowych. 
 
2.2.1.  Wymagania. 
 
Materiały powinny odpowiadać wymaganiom  określonym w poszczególnych normach 
przedmiotowych, przytoczonych w pkt 10 niniejszej SST. Powinny posiadać AT  IBDiM  
i atest producenta ( deklarację zgodności ) na określoną partię materiału, potwierdzający 



 

 

zgodność parametrów farb z wymaganiami Aprobat Technicznych. 
 
2.2.2.  Składowanie materiałów. 
 
Wyroby do ochrony przeciwkorozyjnej należy przechowywać w magazynach zamkniętych, 
stanowiących wydzielone budynki lub wydzielone pomieszczenia, odpowiadające przepisom 
dotyczącym magazynów materiałów łatwopalnych zgodnie z PN-89/C-81400. 

Temperatura wewnątrz pomieszczeń magazynowych powinna wynosić + 5
o
C do + 25

o
C. 

Wilgotność w pomieszczeniach nie powinna przekraczać 90 %. 
 
 
                                                                        
2.2.3.  Badanie materiałów. 
 
Inspektor Nadzoru może nakazać badanie materiału do zabezpieczeń antykorozyjnych. 
Badania należy przeprowadzić wg odpowiedniej normy przedmiotowej ( lub Aprobaty 
Technicznej ), w oparciu o którą materiał został dopuszczony do stosowania. 
 
3.  SPRZĘT. 
 
3.1  Ogólne warunki stosowania sprzętu. 
 
Ogólne warunki stosowania sprzętu podano w SST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
Jakikolwiek sprzęt, maszyny lub narzędzia nie gwarantujące zachowania wymagań 
jakościowych robót i bezpieczeństwa zostaną przez Inżyniera zdyskwalifikowane i nie 
dopuszczone do robót. 
 
3.2.  Sprzęt do czyszczenia konstrukcji. 
 
Czyszczenie konstrukcji należy przeprowadzić mechanicznie urządzeniami o działaniu 
strumieniowo-ściernym dowolnego typu, zaakceptowanymi przez Inżyniera. Sprzęt do 
czyszczenia oraz przedmuchiwania lub odkurzania oczyszczonych powierzchni musi 
zapewnić strumień odoliwionego i suchego powietrza. Pod tym względem wskazane jest użyć 
sprężarki pneumatyczne śrubowe, które są zdecydowanie lepsze od tłokowych. 
Do mycia konstrukcji wodą z detergentami należy użyć myjek dających ciśnienie rzędu  
200 - 350 MPa.  
 
3.3.  Sprzęt do malowania. 
  
Nanoszenie farb należy wykonywać zgodnie z kartami technicznymi producenta farb. 
Wymaganie to odnosi się przede wszystkim do metod aplikacji i parametrów 
technologicznych nanoszenia. Podane w kartach technicznych typy pistoletów i pomp nie 
mają charakteru obligatoryjnego i mogą być zastąpione sprzętem, o zbliżonych parametrach 
technicznych, dostępnym w kraju. Rodzaj użytego sprzętu powinien być zaakceptowany 
przez Inżyniera.  
Dopuszczalne jest również malowanie ręczne za pomocą pędzli lub wałków. 
Prawidłowe ustalenie parametrów malowania natryskowego ( średnica dysz, gęstość 
materiału, ciśnienie robocze ) należy przeprowadzić na próbnych powierzchniach i uzyskać 
akceptację Inżyniera. 
 



 

 

4.  TRANSPORT. 
 
4.1.  Warunki ogólne transportu. 
 
Ogólne warunki transportu podano w SST  D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne" 
 
4.2.  Transport wyrobów lakierowych i rozcieńczalników ( rozpuszczalników ). 
 
Transport wyrobów lakierowych, rozcieńczalników i rozpuszczalników winien odbywać się z 
zachowaniem obowiązujących przepisów o przewozie materiałów niebezpiecznych 
określonych w normach przedmiotowych i w PN-89/C-81400 a także przepisów bhp. 
                                                                   
Wyroby lakierowe i rozpuszczalniki powinny być transportowane w oryginalnych, 
nienaruszonych, fabrycznych opakowaniach ustawionych na środkach transportowych w 
pozycji pionowej, zabezpieczonych przed przesuwaniem się i uszkodzeniem opakowań. 
 
5.  WYKONANIE  ROBÓT. 
 
5.1.  Ogólne warunki wykonania robót. 
 
Ogólne warunki wykonania robót podano w SST  D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
Wykonawca przedstawi Inżynierowi do akceptacji projekt organizacji i harmonogram robót 
uwzględniające wszystkie warunki w jakich będzie wykonane pokrywanie powłokami 
malarskimi. 
Podczas wykonywania odnowy powłok antykorozyjnych Wykonawca powinien na bieżąco 
prowadzić dokumentację prac antykorozyjnych. W dokumentacji tej powinny być podane 
następujące informacje: 
- warunki atmosferyczne panujące w czasie wykonywania robót, 
- wilgotność i temperatura podłoża, 
- masa poszczególnych składników materiałów zużytych na jednostkę powierzchni, 
- grubość warstw powłok zabezpieczenia antykorozyjnego, 
- długość przerw pomiędzy układaniem poszczególnych warstw. 
Podczas wykonywania robót malarskich powinny być spełnione warunki: 

- temperatura podłoża powinna być o co najmniej 3
o
C wyższa od temperatury punktu rosy, 

- temperatura podłoża i otoczenia oraz wilgotność względna powinny być zgodne z  
wymaganiami zawartymi w karcie technicznej produktu podanymi przez producenta, 

- po 15 września prace malarskie mają być wykonywane pod osłonami z możliwością 
regulacji temperatury. 
 
5.2.  Przygotowanie powierzchni stalowych do układania powłok malarskich metodą obróbki  
        strumieniowo-ściernej. 
 
Przygotowanie polega na usunięciu z powierzchni stalowych starej powłoki malarskiej, 
wszelkich zanieczyszczeń w postaci zgorzelin, rdzy, tłuszczów i smarów, kurzu i pyłu, 
wilgoci i zanieczyszczeń jonowych. Stare powłoki malarskie, zgorzelinę walcowniczą i rdzę 
należy usunąć metodą obróbki strumieniowo-ściernej mechanicznej ( na sucho ) do stopnia 
czystości I wg PN-70/H-97050 lub odpowiadającego mu stopnia Sa 2 1/2 wg PN-ISO 8501-1. 
Przedtem należy jednak usunąć z powierzchni konstrukcji ewentualne zanieczyszczenia  
organiczne (tłuszcze, smary) - zaleca się używanie do tego celu benzyny ekstrakcyjnej, 
dopuszczając używanie innych środków o podobnej skuteczności. 



 

 

Obróbka strumieniowo-ścierna umożliwia całkowite usunięcie z powierzchni zanieczyszczeń 
stałych, a także nadanie jej odpowiedniej chropowatości i korzystnego profilu chropowatości. 
Chropowatość powierzchni określana wg PN-70/H-97052 nie powinna  przekraczać 
szacunkowo 0,1 mm. Jako ścierniwo można użyć piasek kwarcowy o granulacji 0,3 - 1,0 mm. 
Wszystkie wady, których nie dało się usunąć w procesie obróbki strumieniowo-ściernej, takie 
jak np. wady złącz spawanych, ostre krawędzie, kratery i wgniecenia na powierzchni, 
zawalcowania, obce wtrącenia  a także grube warstwy starej farby itp., powinny być usunięte 
za pomocą młotków, szlifierek lub innych podobnych narzędzi. 
Oczyszczoną  powierzchnię ze starych powłok malarskich należy odtłuścić za pomocą 
czystych szmat nasyconych środkiem do odtłuszczania ( najlepiej benzyną oczyszczoną ) i 
następnie odpylić. 
                                                                         
Odpylenie można wykonać przy pomocy szczotek z włosia lub przy pomocy 
przedmuchiwania strumieniem suchego, odoliwionego powietrza bądź przy pomocy 
odkurzaczy przemysłowych. 
Po odpyleniu konstrukcje należy zmyć wodą pod ciśnieniem do 350 MPa, co pozwoli na 
usunięcie zanieczyszczeń jonowych. 
Oczyszczone powierzchnie należy pokryć farbą do gruntowania nie później niż po upływie  
4 godzin od oczyszczenia przy suchym powietrzu. 
 
5.3.  Nakładanie powłok malarskich. 
 
Powłoki malarskie powinny spełniać następujące wymagania: 
- wykazywać właściwości barierowe w stosunku do wody i pary wodnej, 
- wykazywać odporność na oddziaływania tlenu, promieniowania słonecznego, temperatury 

  w zakresie  - 30
o
C do  + 70

o
C, opadów atmosferycznych ( deszczu, śniegu, gradu, szadzi,  

   szronu, oblodzenia ), 
- wykazywać dobrą i długotrwałą przyczepność do podłoża stalowego ( w przypadku warstw 
  gruntujących ) i przyczepność międzywarstwową ( w pozostałych przypadkach ) w  

  warunkach częstych zmian temperatury dobowej o skoku do 20
o
C i odkształceń konstrukcji 

  związanych z jej użytkowym obciążeniem dynamicznym, 
- wykazywać odporność na ścieranie wynikające z intensywnego oddziaływania kurzu, pyłu, 
  piasku, opadów atmosferycznych uderzających z dużą prędkością w powierzchnię powłoki, 
- wykazywać odporność na narażenia biologiczne wywoływane przez mikroorganizmy takie  
  jak wegetujące pleśnie, bakterie i makroorganizmy takie jak rośliny, ślimaki, ptaki itp., 
- wykazywać odporność na okresowe działanie wodnych roztworów detergentów używanych  
  do zmywania konstrukcji w ramach bieżącego utrzymania, 
- wykazywać odporność na działanie chlorków do odladzania jezdni i pochodzących z nich 
  jonów chlorkowych oraz na spaliny samochodowe i jony powstające z hydratacji tych spalin. 
 
Powłoki malarskie składają się zwykle z trzech rodzajów warstw: 
- gruntujących, 
- pośrednich zwanych również podkładowymi, 
- wierzchnich zwanych również nawierzchniowymi. 
W niektórych przypadkach warstwy pośrednie i wierzchnie wykonywane są z tego samego  
materiału. 
Nanoszenie powłok malarskich należy wykonywać przy temperaturze powietrza 

przekraczającej + 3
o
C. Wilgotność względna powietrza nie może przekraczać 80 %, nie 

wolno prowadzić robót malarskich w czasie deszczu, mgły i w czasie występowania rosy. Nie 



 

 

wolno nanosić powłok malarskich na nasłonecznione elementy konstrukcji i nagrzane 

powyżej + 40
o
C oraz przy wietrze o sile przekraczającej 4

o
 w skali Beuforta. Świeża powłoka 

malarska nie może być narażona w czasie schnięcia na działanie kurzu i deszczu. 
 
5.3.1.  Wykonanie warstwy gruntującej. 
 
Warstwa gruntująca powinna być położona w przeciągu 4 godzin od czasu przygotowania 
powierzchni. 
Podkład gruntujący należy nanosić twardym pędzlem pierścieniowym na przygotowane 
podłoże ruchem okrężnym, wcierając mocno farbę. Grubość suchej powłoki warstwy 
gruntującej nie powinna być mniejsza niż 50 mikronów. 
                                                                      
Podkład gruntujący należy szczególnie staranie nakładać w miejscach łączenia elementów 
konstrukcji na spoinach, śrubach i krawędziach. Na krawędzie i naroża należy nakładać 
więcej materiału niż na płaskie powierzchnie, wykonując w tych miejscach dodatkowe 
warstwy. 
 
5.3.2.  Wykonanie warstwy ( warstw ) pośredniej ( podkładowej ). 
 
Nakładanie farb w warstwie pośredniej należy wykonać po upływie czasu przewidzianego na  
sezonowanie powłoki gruntującej. Każdy zestaw firmowy farb ma określony minimalny czas, 
po którym można układać warstwę pośrednią. Z reguły nie jest on krótszy niż 24 h. 
Minimalna grubość suchej powłoki powinna wynosić 120 mikronów. 
Warstwę można nanosić metodą natryskową lub ręcznie pędzlem lub wałkiem. 
 
5.3.3.  Wykonanie warstwy wierzchniej ( nawierzchniowej ). 
 
Warstwy nawierzchniowe można wykonywać ręcznie pędzlami płaskimi lub metodą 
natryskową. Czas nakładania farby nawierzchniowej na warstwę pośrednią jest różny dla 
poszczególnych systemów malarskich, nie jest jednak krótszy niż 24 h. 
Należy zwrócić uwagę, aby wszystkie miejsca były równomiernie pokryte powłoką malarską, 
bez zacieków i przerw między poszczególnymi pasami. 
Minimalna grubość suchej powłoki 80 mikronów. 
 
5.4.  Warunki dotyczące bhp. 
 
Prace związane z wykonaniem zabezpieczenia antykorozyjnego stwarzają duże zagrożenie dla 
zdrowia pracowników, należy więc przestrzegać poniższych zaleceń odnośnie 
wykonywanych prac: 
- czyszczenie strumieniowo-ścierne winno odbywać się w wydzielonych zamkniętych  
  przestrzeniach lub na otwartej przestrzeni. Gdy odbywa się ono z udziałem pracownika, to  
  należy go zaopatrzyć w pyłoszczelny skafander z doprowadzeniem i odprowadzeniem  
  powietrza. Przy śrutowaniu pracownik winien mieć kask dźwiękochłonny, a przy    
  czyszczeniu szczotkami okulary ochronne. 
- przy pracach związanych z transportem, przechowywaniem i nakładaniem materiałów  
  malarskich należy przestrzegać zasad higieny osobistej, a w szczególności nie 
przechowywać żywności i ubrania w pomieszczeniach roboczych i w pobliżu stanowisk 
pracy, nie spożywać posiłków w miejscach pracy, ręce myć w przypadku zabrudzenia farbą 
tamponem zwilżonym w rozcieńczalniku, a po jego odparowaniu wodą z mydłem, skórę rąk i 
twarzy posmarować przed pracą odpowiednim kremem ochronnym. 



 

 

 
6.  KONTROLA  JAKOŚCI  ROBÓT. 
 
6.1.  Ogólne zasady kontroli jakości robót. 
 
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w SST  D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
 
6.2.  Sprawdzenie jakości materiałów malarskich. 
 
Ocena materiałów malarskich winna być oparta na atestach producenta. Producent jest 
zobowiązany przedstawić odbiorcy orzeczenie kontroli o jakości wyrobu, a na życzenie  
                                                                    
odbiorcy farb do gruntowania zaświadczenie o wynikach ostatnio przeprowadzonych badań 
pełnych danego materiału. 
W przypadku braku atestu, wykonawca powinien przedstawić własne badania wykonane 
zgodnie z metodami badań określonymi w normach przedmiotowych i w zakresie badań 
uzgodnionych z Inżynierem. 
Materiały nie spełniające wymagań norm przedmiotowych należy wyeliminować. 
 
6.3.  Sprawdzenie przygotowania powierzchni do malowania. 
 
Należy wykonać następujące badania: 
- ocena stopnia czystości wg PN-EN-ISO 8501-1:1996, 
- ocena stanu zatłuszczenia wg PN-70/H-97052. 
 
6.4.  Kontrola nakładania powłok malarskich. 
 
Kontrola nakładania powłok malarskich powinna przebiegać pod kątem poprawności użytego 
sprzętu i techniki nakładania materiału malarskiego oraz przestrzegania zaleceń dotyczących 
warunków pogodowych i zabezpieczenia świeżo wykonanych powłok oraz przestrzegania 
czasu schnięcia i aklimatyzacji powłok. 
Inspektor Nadzoru może zalecić pomiar w czasie malowania grubości mokrych powłok 
poszczególnych warstw wg PN-83/C-81545. Sprawdzeniu podlega liczba wykonanych 
warstw powłok malarskich. 
 
6.5.  Sprawdzenie jakości wykonanych powłok. 
 
Ocenę jakości wykonanych powłok wykonuje się po wykonaniu podkładu gruntującego 
oraz po wykonaniu warstw nawierzchniowych. Ocenę wykonuje się pod kątem: 
- wyglądu powłoki po wymalowaniu, 
- występowania wad niedopuszczalnych, 
- grubości powłok, 
- przyczepności powłok. 
 
6.5.1.  Ocena wyglądu powłok po pomalowaniu. 
 
Ocenę należy przeprowadzić na kompletnym wymalowaniu pełnym zestawem malarskim, 
przewidzianym w dokumentacji. Powłoki pośrednie w zestawie podlegają jedynie ocenie pod 
kątem wad niedopuszczalnych. 
Ocenę przeprowadza się wizualnie, dokonując oględzin powłoki okiem nieuzbrojonym z 



 

 

odległości 0,5 - 1,0 m. 
W ocenie kolorów należy posługiwać się kartą kolorów RAL. 
W ocenie staranności wykonania należy zwrócić uwagę na obecność i nasilenie następujących 
wad: 
- zanieczyszczenia mechaniczne, 
- zacieki, 
- ukłucia igłą, 
- kratery, 
- zmarszczenia, 
- spękania, 
- “skórka pomarańczowa”. 
  
6.5.2.  Niedopuszczalne wady powłok malarskich. 
 
Za niedopuszczalne wady powłok malarskich uznaje się wady wynikające ze złej jakości farb 
lub zastosowania w zestawie farb niewspółpracujących ze sobą, w wyniku czego występuje 
na ogół podnoszenie się pokrycia, spęcherzenie i zmarszczenie. 
Do tej grupy zalicza się również wady powstałe wskutek bardzo niestarannego prowadzenia 
prac malarskich. Za wady niedopuszczalne uznano: 
- grube zacieki w formie firanek z występującymi na nich spęcherzeniami powłoki, 
- grube zacieki kończące się kroplami farby, 
- “skórka pomarańczowa” i kratery wynikające z podnoszenia się pokrycia, 
- kratery przebijające powłokę do podłoża, 
- duże spęcherzenia powłoki nawierzchniowej, 
- bardzo duże spęcherzenia całego zestawu, 
- zmarszczenia, spękania wgłębne. 
Wystąpienie choćby jednej z wymienionych wad dyskwalifikuje powłokę na danym 
fragmencie powierzchni. 
 
6.5.3.  Ocena grubości powłok. 
 
Pomiar należy przeprowadzić zgodnie z ISO 2808:1997. Liczba punktów pomiarowych w 
zależności od powierzchni zabezpieczanej powinna wynosić jak niżej: 
 
    -   do 200 m2                                                              -  15 
    -   201 - 1000 m2                                                       -  25 
    -  1001 - 2500 m2                                                      -  35 
    -  2501 - 5000 m2                                                      -  50 
    -  powyżej 5000 m2                                                    - 50 na każde 5000 m2 
 
Do pomiaru używa się miernika elektromagnetycznego z czujnikiem integralnym lub na 
przewodzie. Miernik kalibruje się na powierzchni gładkiej zgodnie z metodą 10 normy  
ISO 2808. Do kalibracji używa się wzorców o grubości zbliżonej do założonej grubości 
powłoki malarskiej. 
Wyniki pomiarów przy prawidłowej grubości zestawu powinny spełniać wymóg, aby 90 % 
wyników pomiarów wykazywało wartość nie niższą od wartości nominalnej, a najwyżej 10 % 
pomiarów może mieć wartość co najmniej 0,9 wartości nominalnej. Maksymalna grubość nie 
może być większa od trzykrotnej grubości nominalnej. Ograniczenie to należy wziąć pod 
uwagę przy planowaniu renowacji powłok bez usuwania starych wymalowań. 
Jako punkt pomiarowy przyjmowana jest średnia arytmetyczna z trzech pomiarów na  



 

 

powierzchni koła o średnicy 10 cm. 
 
6.5.4.  Ocena przyczepności powłok. 
 
W przypadku powłok o grubości do 250 mikronów można stosować metodę siatki nacięć 
wg PN-EN-ISO 2409. W przypadku powłok o grubości do 120 mikronów stosuje się nóż 
kalibrowany o odległości między ostrzami 2 mm, a powłok od 120 do 250 mikronów o 
odległości 3 mm. 
W przypadku powłok grubych i twardych, których nie można naciąć do podłoża nożami 
Petersa wg ISO Pr 2049 ( nacięcie do podłoża jest niezbędnym warunkiem właściwego 
wykonania pomiaru ) można stosować nacięcie krzyżowe wg ASTM 3359-957. 
  
Dokonuje się wówczas dwóch pojedynczych nacięć o długości 40 mm przecinających się w 

połowie długości pod kątem 30 - 45
o
. 

 
Przyczepność powłok twardych można też ocenić metodą odrywową ( pull-off ) wg 
PN-ISO 4624. Metoda polega na odrywaniu od powierzchni naklejonych uprzednio 
znormalizowanych krążków stalowych i odczytanie siły potrzebnej do ich oderwania. 
Po dokonaniu pomiaru każdą z wymienionych metod należy uzupełnić zniszczoną powłokę 
malarską tym samym systemem lakierowym, który stosowano uprzednio przy malowaniu. 
Liczba punktów pomiarowych jak niżej: 
 
     -   do 100 m2                                                 -      5 
     -   101 - 1000 m2                                           -    10 
     -    powyżej 1000 m2                                      -    10 na każde 1000 m2 
 
7.  OBMIAR  ROBÓT. 
 
Jednostką obmiaru jest 1 m2 wykonania zabezpieczenia powierzchni stalowych na podstawie 
dokumentacji projektowej i obmiaru w terenie. 
8.  ODBIÓR  ROBÓT. 
 
Inżynier dokona odbioru faktycznie wykonanych robót zgodnie z postanowieniami zawartymi 
w SST  D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
Roboty objęte niniejszą SST podlegają odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu, 
który jest dokonywany na podstawie wyników pomiarów, badań i oceny wizualnej. Wpisy o 
odbiorach poszczególnych etapów robót należy dokonywać w dzienniku budowy. 
Jeżeli wszystkie pomiary i badania dały wyniki pozytywne, wykonane roboty Inżynier  uznaje 
za zgodne z wymaganiami kontraktu. 
Jeżeli choć jeden z pomiarów lub badań dał wynik negatywny, Inżynier uznaje roboty za 
niezgodne z wymaganiami kontraktu i  poleca doprowadzenie robót do zgodności z 
wymaganiami. 
 
9.  PŁATNOŚĆ. 
 
Płatność za 1m2 zabezpieczenia antykorozyjnego powierzchni konstrukcji stalowej zgodnie z 
obmiarem i oceną jakości wykonanych robót na podstawie wyników pomiarów i oględzin w 
terenie. 
Cena jednostkowa wykonania robót obejmuje: 
- zakup i dostarczenie wszystkich  czynników produkcji, 



 

 

- sprowadzenie niezbędnego sprzętu, 
- przygotowanie powierzchni stalowych, 
- wykonanie powłok malarskich, 
- wykonanie i demontaż niezbędnych rusztowań wiszących i ich przekładanie, 
- niezbędne zabezpieczenia bhp, 
- przeprowadzanie badań przewidzianych w SST, 
- zabezpieczenie otoczenia przed szkodliwym oddziaływaniem  robót na środowisko,  
  przechodniów i przejeżdżające pojazdy, 
- zabezpieczenie wykonywanych powłok w trakcie ich schnięcia przed skutkami opadów  
  atmosferycznych, zanieczyszczeń oraz oddziaływania przejeżdżających pojazdów, 
- wykonanie ekranów zabezpieczających, 
  
- ochrona urządzeń obcych znajdujących się na obiekcie w czasie czyszczenia i malowania, 
- niezbędne ubytki materiałowe, 
- uporządkowanie miejsca robót. 
 
 
 
10.  PRZEPISY  ZWIĄZANE. 
 
1. PN-89/C-81400. Wyroby lakierowe. Pakowanie, przechowywanie i transport. 
2. PN-74/C-81515. Wyroby lakierów. Nieniszczące pomiary grubości powłok. 
3. PN-80/C-81531. Wyroby lakierowe. Określenie przyczepności powłok do 
                                 podłoża oraz przyczepności międzywarstwowej. 
4. PN-68/C-81544. Wyroby lakierowe. Określanie stopnia zniszczenia pokryć  
                                w wyniku działania czynników atmosferycznych. 
5. PN-68/C-81545. Wyroby lakierowe.  
6. PN-70/H-97050. Ochrona przed korozją. Wzorce jakości  przygotowania 
                                powierzchni stali do malowania. 
7. PN-70/H-97051. Ochrona przed korozją. Przygotowanie powierzchni stali                                
                                staliwa i żeliwa do malowania. Ogólne wytyczne. 
8. PN-70/H-97052. Ochrona przed korozją. Ocena przygotowania powierzchni stali,                            
                                staliwa i żeliwa do malowania. 

9. PN-70/H-97053. Ochrona przed korozją. Malowanie konstrukcji stalowych. 

                                Ogólne wytyczne. 

10. BN-87/4258-01. Wyroby ścierne. Cierniwo z żużli pomiedziowych. 
                               
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

„ROSBUD” ROBERT ROSIŃSKI, UL.PUŁASKIEGO 18C 07-200 WYSZKÓW 
Przebudowa ciągu dróg powiatowych nr 4405W I 2651W na odcinku Udrzynek-Udrzyngranica 

powiatu wyszkowskiego. 

 

 

M.24.00.00 PRACE REMONTOWE 

M.24.01.00 PRACE REMONTOWE NA ISTNIEJĄCYCH OBIEKTACH 

M.24.01.01 LIKWIDACJA UBYTKÓW BETONU PRZY POMOCY 
ZAPRAWY NAPRAWCZEJ 

1. Wstęp 

1.1. Przedmiot Specyfikacji 

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są 
wymagania dotyczące wykonania i odbioru wypełnienia lokalnych ubytków w betonie 
oraz napraw większych powierzchni betonowych przy pomocy zapraw naprawczych na 
remontowanym moście drogowym przy przebudowie ciągu dróg powiatowych nr 4405W 
i 2651W na odcinku Udrzynek-Udrzyn-granica powiatu wyszkowskiego.  

1.2. Zakres stosowania Specyfikacji 

Specyfikacja jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu 
i realizacji robót wymienionych w pkt.1.1. 

1.3. Zakres robót objętych Specyfikacją 

Roboty, których dotyczy Specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające 
i mające na celu likwidację ubytków betonu w istniejących obiektach mostowych.  

Wymagania techniczne zawarte w niniejszej Specyfikacji dotyczą następujących 
robót: 

– przygotowania podłoża betonowego, 

– wypełniania ubytków o głębokości do 6 cm lub większych, 

– wypełniania otworów technologicznych w betonie lub kotwienia oraz wykonywania 
podlewek pod łożyska. 

1.4. Określenia podstawowe 

Ubytek - odspojenie części betonu  na skutek korozji lub uszkodzenia 
mechanicznego. 

Powłoka antykorozyjna zbrojenia - warstwa służąca do aktywnej ochrony 
zbrojenia przed korozją i zwiększenia przyczepności do stali materiału 
wypełniającego ubytek.  

Punkt rosy - temperatura betonu, w której występuje kondensacja pary wodnej w 
postaci rosy przy określonej temperaturze powietrza i wilgotności. 

Atest - wykaz parametrów technicznych materiału gwarantowanych przez 
producenta. 



 

 

Pozostałe określenia podane w niniejszej Specyfikacji są zgodne z obowiązującymi 
odpowiednimi normami oraz z określeniami podanymi w Specyfikacji. DMU.00.00.00. 
„Wymagania ogólne”.  

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z 
Rysunkami, Specyfikacją, poleceniami Inżyniera oraz instrukcjami zastosowań materiałów. 
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w Specyfikacji DMU.00.00.00. „Wymagania 
ogólne”.  

2. Materiały 

Do naprawy ubytków w betonie należy stosować bezskurczowe zaprawy cementowe 
typu PCC lub SPCC z dodatkiem inhibitorów korozji, polimerów oraz innych składników lub 
zaprawę typu PC, której lepiszcze stanowi żywica syntetyczna. 

Wyboru producenta zaprawy dokona Inżynier, przy czym Wykonawca jest 
zobowiązany do przedłożenia Inżynierowi preparatów spełniających wymagania niniejszej 
Specyfikacji. 

2.1. Wymagania ogólne 

2.1.1. Zaprawa powinna posiadać aktualną Aprobatę Techniczną wydaną przez IBDiM 
oraz inne badania potwierdzające jakość zastosowanych materiałów.  

2.1.2. Do naprawy ubytków w betonie można stosować tylko materiały o nie 
przeterminowanej przydatności do stosowania.  

2.1.3. Na żądanie Inżyniera, Wykonawca obowiązany jest udokumentować źródło zakupu 
materiałów, składników materiałów do naprawy ubytków i przedłożyć te dokumenty 
na piśmie wraz z atestami tych materiałów.  

2.2. Wymagania szczegółowe 

Stwardniałe zaprawy (zaprawy do reprofilacji płyt, przyczółków, filarów oraz spodu 
płyt)  powinny spełniać następujące wymagania: 

– średnia wytrzymałość na ściskanie: 

po  7 d    30 MPa wg PN-B-04500 : 1985 

po 28 d     45 MPa wg PN-B-04500 : 1985  

– średnia wytrzymałość na rozciąganie przy zginaniu: 

po  7 d     5 MPa wg PN-B-04500 : 1985  

po 28 d     9 MPa wg PN-B-04500 : 1985  

– skurcz po 90 d    0,8 ‰ 

– wytrzymałość na odrywanie od podłoża badana metodą „pull - off”:    

przed badaniem mrozoodporności   MPa - procedura PB-TM-X1 

po badaniu mrozoodporności   1,2 MPa - procedura PB-TM-X1 

– przyczepność do stali zbrojeniowej – badanie na pręcie Ø 14 mm: 

gładkiej      MPa - procedura PB-TM-X2 



 

 

żebrowanej    MPa - procedura PB-TM-X2 

  - mrozoodporność badana w 2% roztworze soli (NaCl) po 250 cyklach 

  ubytek masy    ≤ 5% 

  spadek wytrzymałości na zginanie ≤ 20% 

  spadek wytrzymałości na ściskanie ≤ 20% 

 Stwardniałe zaprawy do szpachlowania powierzchni żelbetowych powinny spełniać 
następujące wymagania: 

 - wytrzymałość na rozciąganie po 28 dniach  MPa 

 - wytrzymałość na ściskanie po 28 dniach  MPa 

 - mrozoodporność badana w 2% roztworze soli (NaCl) po 150 cyklach 

  ubytek masy    ≤ 5% 

  wytrzymałość na zginanie  ≤ 20% 

  wytrzymałość na ściskanie  ≤ 20% 

 - wytrzymałość na odrywanie metodą „pull off”:  

przed badaniem mrozoodporności   MPa  

po badaniu mrozoodporności   1,2 MPa  

 

3. Sprzęt 

3.1. Użyty przez Wykonawcę sprzęt lub narzędzia do uzupełniania ubytków betonu 
powinny zapewniać ciągłość prac oraz uzyskanie wymaganej jakości robót.  

3.2. Wybór sprzętu i narzędzi do wykonywania robót należy do Wykonawcy, ale musi 
być zaakceptowany przez Inżyniera. 

3.3. W przypadku, gdy użyty przez Wykonawcę sprzęt lub  narzędzia nie zapewniają 
bezawaryjnej pracy lub uzyskania wymaganej jakości robót Inżynier może zażądać 
zmiany stosowanego sprzętu lub narzędzi.  

4. Transport 

Sposób transportu materiałów, konstrukcji lub wyrobów przewidzianych do 
uzupełnienia ubytków betonu nie może powodować obniżenia ich jakości lub trwałych 
uszkodzeń. 

Wyboru środków transportu dokonuje Wykonawca. 

5. Wykonanie robót 

5.1. Wymagania ogólne 

5.1.1. Roboty objęte niniejszą Specyfikacją powinny być wykonywane przez pracowników 
posiadających świadectwo kwalifikacyjne ukończenia szkolenia w zakresie 
wykonywanych prac wydane przez producentów materiałów do napraw betonów. 
Roboty należy prowadzić przy temperaturze otoczenia powyżej + 5oC. 



 

 

5.1.2. Wykonawca obowiązany jest przygotować podłoże betonowe poprzez: 

– usunięcie skorodowanego betonu oraz szkodliwych substancji mogących mieć 
wpływ na korozję betonu oraz stali, a także na trwałość połączenia nakładanych 
materiałów z podłożem, 

– oczyszczenie podłoża betonowego z pozostałości powłok ochronnych, pyłów i części 
luźnych oraz zainstalowania siatki z drutu Ø 4 mm o boku oczka 8x8 cm w 
przypadku uszkodzeń głębszych niż 2 cm i na większych powierzchniach, 

– krawędzie miejsc naprawianych należy naciąć piłą tarczową prostopadle do 
naprawianej powierzchni na głębokość około 1 cm, 

– oczyszczenie odsłoniętych prętów zbrojeniowych do 2o czystości wg PN-ISO 8501-
1:1996 

– zabezpieczenie antykorozyjne odsłoniętych  i oczyszczonych prętów zbrojeniowych 
powłokami polimerowo-mineralnymi z inhibitorami korozji, 

– podłoże powinno być uszorstnione - lokalne nierówności i zagłębienia nie powinny 
być mniejsze niż 5 mm w odległości nie większej jak 1 cm, 

– przed wypełnieniem ubytku zaprawą, przygotowaną powierzchnię należy nawilżać 
zgodnie z zaleceniami producenta zaprawy. 

– prawidłowo przygotowane podłoże betonowe do naprawy powinno spełniać  
następujące wymagania: 

 wytrzymałość na odrywanie wg PN-92/B-01814 

   wartość średnia   1,5 MPa 

   wartość minimalna  1,0 MPa 

– należy wykonać jedno oznaczenie na 5 m2 powierzchni podłoża, przy czym 
minimalna liczba oznaczeń wynosi 2 dla jednego naprawianego elementu. 

5.1.3.  Do usuwania warstwy skorodowanego betonu lub o niewystarczającej wytrzymałości 
na odrywanie można stosować wszystkie metody mechaniczne, fizyczne lub 
chemiczne, pod warunkiem, że nie zostanie naruszona struktura pozostałego betonu i 
zbrojenia w naprawianym elemencie. Nie dopuszcza się do tego typu prac 
stosowania udarowych młotów wyburzeniowych. 

5.1.4.  Mieszanie zaprawy należy wykonywać odpowiednią mieszarką z zachowaniem 
warunków podanych w „Instrukcji Technologicznej Producenta”. Przygotowana 
zaprawa powinna być jednorodna.  

5.1.5.  Temperatura powietrza powinna wynosić nie mniej niż + 5oC i nie więcej niż 25°C 

5.1.6 Niezbędne deskowanie do naprawy betonu powinno spełniać wymagania wg PN-
63/B-06251 p.2. 

5.1.7.   Wykonaną naprawę należy pielęgnować zgodnie z zaleceniami producenta zaprawy. 

5.1.8.  Wykonanie, zabezpieczanie, utrzymanie oraz rozbiórka rusztowań, pomostów 
roboczych i  

innych urządzeń pomocniczych, niezbędnych do prowadzenia prac związanych 
z naprawą betonu należy do Wykonawcy. 



 

 

5.2. Bezpieczeństwo robót i ochrona środowiska 

5.2.1.  Zabezpieczenie robót prowadzonych przy odbywającym się ruchu na obiekcie lub 
pod obiektem, jak również zabezpieczenie uczestniczących w tym ruchu osób lub 
pojazdów należy do Wykonawcy.  

5.2.2. Sposób prowadzenia  prac związanych z naprawą ubytków w betonie nie może 
powodować zanieczyszczenia środowiska. Wszelkie odpady zaprawy Wykonawca 
obowiązany jest usunąć z terenu robót. 

6. Kontrola jakości 

6.1. Zasady ogólne 

6.1.1. Przeprowadzenie wszystkich badań materiałów, podłoża i jakości robót związanych 
z wypełnianiem ubytków w betonie należy do Wykonawcy.  

6.2. Kontrola materiałów 

6.2.1.  Wykonawca obowiązany jest przedstawić Inżynierowi do akceptacji Aprobaty 
Techniczne IBDiM, atesty materiałów oraz wyniki badań. 

6.2.2.  Inżynier obowiązany jest do sprawdzenia daty produkcji, terminu przydatności do 
stosowania, stanu opakowań oraz właściwego przechowywania materiałów. 

6.3. Kontrola przygotowania podłoża 

Wykonawca zobowiązany jest przedstawić Inżynierowi do akceptacji wyniki badań 
przygotowania podłoża, przygotowania powierzchni stali oraz przygotowania szalunków wg 
p.5.1.  

6.4. Kontrola wykonanych robót 

– Podczas wykonywania robót Wykonawca zobowiązany jest pobrać próbki w celu 
określenia wytrzymałości zastosowanej zaprawy na ściskanie i rozciąganie przy 
zginaniu. 

– Kontroli podlega wytrzymałość nałożonej warstwy materiału na odrywanie od 
podłoża określona metodą   „pull-off”, przy średnicy krążka próbnego  50 mm (wg 
zasady - 1 oznaczenie na 5 m2,   przy min. 2 oznaczeniach dla jednego naprawianego 
elementu wg PN-92/B-01814).  

Wyniki te powinny być zgodne z wymaganiami przedstawionymi dla tych 
materiałów w  p.2. 

7. Odbiór robót 

7.1. Odbiorowi podlegają: 

– roboty ulegające zakryciu w trakcie uzupełniania ubytków, wypełniania otworów 
technologicznych oraz wykonywania warstw wyrównawczych i spadkowych 
powierzchni płyty betonowej (odbiór międzyoperacyjny),  

– roboty objęte umową po ich całkowitym zakończeniu (odbiór końcowy).  

7.2. Podstawą odbioru międzyoperacyjnego jest pisemne stwierdzenie Inżyniera w 
Dzienniku Budowy wykonania robót określonego rodzaju zgodnie z Rysunkami, 



 

 

wymaganiami zawartymi w Specyfikacji oraz wyrażenie zgody na przystąpienie 
przez Wykonawcę do realizacji kolejnej fazy robót. 

7.3. Podstawą odbioru końcowego jest pisemne stwierdzenie przez Inżyniera w 
Dzienniku Budowy zakończenia wszystkich robót związanych z uzupełnianiem 
ubytków, (z wypełnianiem otworów technologicznych lub wykonaniem warstw 
wyrównawczych i spadkowych powierzchni płyty betonowej), a także spełnienia 
wymagań określonych w rysunkach, Specyfikacji  oraz innych warunków 
dotyczących robót zawartych w umowie.  

8. Zakres rzeczowy robót 

 

Wykonanie robót objętych niniejszą Specyfikacją obejmuje: 

– opracowanie projektu organizacji i harmonogramu robót wraz z uzyskaniem 
akceptacji Inżyniera, 

– zakup, dostawę i magazynowanie materiałów, konstrukcji lub wyrobów potrzebnych 
do wykonania robót, 

– wykonanie i rozbiórkę rusztowań, pomostów roboczych, 

– użycie środków pływających i innych urządzeń pomocniczych niezbędnych do 
wykonania lub zabezpieczenia robót prowadzonych przy odbywającym się ruchu 
drogowym na obiekcie, 

– przygotowanie podłoża, 

– oczyszczenie i zabezpieczenie antykorozyjne prętów zbrojeniowych, 

– wykonanie robót przez wypełnienie ubytków zaprawą, 

– pielęgnacja nałożonej zaprawy, 

– oczyszczenie stanowiska pracy. 

9. Przepisy związane 

PN-63/B-06251 Roboty betonowe i żelbetowe. Wymagania techniczne.  

PN-ISO 8501-1:1996 Przygotowanie podłoży stalowych przed nakładaniem 
farb i podobnych produktów. Wzrokowa ocena czystości 
powierzchni. Stopnie skorodowania i stopnie przygotowania 
niezabezpieczonych podłoży stalowych oraz podłoży stalowych 
po całkowitym usunięciu wcześniej nałożonych powłok. 

PN-74/B-06261 Nieniszczące badania konstrukcji z betonu. Metoda 
ultradźwiękowa badania wytrzymałości betonu na ściskanie. 

PN-85/B-04500  Zaprawy budowlane. Badanie cech fizycznych i 
wytrzymałościowych. 

PN-88/B-06250  Beton zwykły.  

PN-92/B-01814 Antykorozyjne zabezpieczenia w budownictwie. Konstrukcje 
betonowe i żelbetowe. Metoda badania przyczepności powłok 
ochronnych.  



 

 

Wymagania techniczne wykonania i odbioru betonu natryskiwanego (torkretu) na 
obiektach mostowych (WTW), Studia i materiały IBDiM, Zeszyt 32, Warszawa 
1990.  

Wymagania techniczne wykonania i odbioru fibrobetonu z włóknami stalowymi do 
naprawy obiektów mostowych WTW nr 5M/91, GDDP, Warszawa 1991 r.  

Wytyczne badań właściwości ochronnych betonu względem zbrojenia w mostach, 
IBDiM, Warszawa 1992.  

Procedury badawcze IBDiM: PB-TM-X1 i PB-TM-X2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
„ROSBUD” ROBERT ROSIŃSKI, UL.PUŁASKIEGO 18C 07-200 WYSZKÓW 

Przebudowa ciągu dróg powiatowych nr 4405W I 2651W na odcinku Udrzynek-Udrzyngranica 

powiatu wyszkowskiego. 
 
 
M.15.02.03.  PAPY  ASFALTOWE  ZGRZEWALNE  MODYFIKOWANE   
                      SBS  O  GR. > 5 mm. 
 
1.  WSTĘP. 
 
1.1.  Przedmiot SST. 
 
Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania 
dotyczące wykonania i odbioru izolacji grubych z papy zgrzewalnej na remontowanym 
moście drogowym przy przebudowie ciągu dróg powiatowych nr 4405W i 2651W na 
odcinku Udrzynek-Udrzyn-granica powiatu wyszkowskiego.    
 
1.2.  Zakres stosowania SST. 
 
SST stosowana jest jako dokument przetargowy i kontraktowy  przy zlecaniu i realizacji robót 
wymienionych w pkt. 1.1. 
 
1.3.  Zakres robót objętych SST. 
 
Ustalenia zawarte w niniejszej SST mają zastosowanie przy wykonywaniu i odbiorze  izolacji 
wykonywanych z pap asfaltowych na tkaninach lub foliach grubości > 5 mm 
modyfikowanych SBS, układanych na płycie mostu. 
 
1.4.  Określenia podstawowe. 
 
Podstawowe określenia zostały podane w SST D-M.00.00.00 "Wymagania ogólne". 
 
1.5.  Ogólne wymagania dotyczące wykonywania robót. 
 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość wykonywanych robót oraz za ich zgodność 
z dokumentacją projektową, SST oraz z poleceniami Inżyniera. 
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w SST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
 
2.  MATERIAŁY. 
 
2.1.  Wymagania ogólne. 
 
Wymagania ogólne stosowania materiałów podano w SST D-M.00.00.00. "Wymagania 
ogólne". 
Do wykonania izolacji zgrzewalnych, za zgodą i po zaakceptowaniu przez Inżyniera 
technologii układania z uwzględnieniem miejsc szczególnych takich jak: podwinięcia przy 
krawędziach, na końcu obiektu lub przy dylatacji oraz przy wpustach odwodnienia i sączkach 
można użyć materiałów wielu producentów zagranicznych i krajowych pod warunkiem, że 
dane materiały gwarantują wysoką jakość wykonania izolacji i muszą  posiadać aktualną 



 

 

Aprobatę Techniczną IBDiM. Ostatecznego wyboru materiału dokona Inżynier spośród 
propozycji Wykonawcy. 
 
 
 
 
2.2.  Wymagania dla papy. 
 
 
         Właściwości                    Badania wg                       Wymagania 
 
    Grubość materiału:                   IBDiM *)                           > 5 mm 
     
    Grubość warstwy 
    asfaltowo-polimero- 
    wej pod osnową                       IBDiM *)                           > 3 mm 
     
    Masa jednostkowa                   IBDiM *)                       6300 +-500 g/m2 
     
    Siła zrywająca przy 
    zginaniu wzdłuż i 
    w poprzek                               IBDiM *)                            > 12 N/mm    
     
    Wydłużenie przy 
    zerwaniu: 
    - wzdłuż                                PN-90/B-04615                    > 50 % 
    - w poprzek                            IBDiM *)                            > 50 % 
 
    Wytrzymałość 
    na zerwanie wzdłuż 
    i w poprzek                   DIN-53363 ( próba typu N )        > 200 N 
 
    Nasiąkliwość                         IBDiM *)                            < 1 % 
 
    Giętkość w ujemnych 

    temperaturach                    DIN-52123                              -30/30 
o
C/mm 

 
    Przyczepność do pod- 
    łoża zagruntowanego             IBDiM *)                              > 1,0 N/mm 
 
  *) "Metody badań i oceny izolacyjnych materiałów rolowanych i mastksów".           
 
3.  SPRZĘT. 
 
- wałki ząbkowane i taczka z kołem ogumionym wypełniona kamieniami o masie ok. 50 kg, 
- noże tapicerskie, wałki malarskie lub szczotki dekarskie, 
- deska gładka szer. min. 20 cm i dł. min. 3,0 m, 
- listwa drewniana, 
- szczotki z miękkiego włosia na długim trzonku, 
- w razie potrzeby namiot foliowy lub brezentowy na stelażu, dmuchawy elektryczne do  



 

 

  ogrzewania, ręczne elektryczne dmuchawy gorącego powietrza, 
- odkurzacz przemysłowy lub sprężarka powietrza z filtrami: przeciwwodnym i przeciw-  
  olejowym. 
- sześcio- lub ośmiodyszowy palnik gazowy i butle z gazem propan-butan. 
                                                                            
 
4.  TRANSPORT. 
 
Ogólne warunki transportu podano w SST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
Materiał izolacyjny, zwinięty w rolki na sztywym rdzeniu, na zewnątrz spodnią stroną 
(przylegającą do podłoża), ustawiony pionowo w pojemnikach lub na paletach, należy 
przewozić krytymi środkami transportu w jednej pionowej warstwie. W czasie transportu 
palety z rolkami powinny być zabezpieczone przed przesuwaniem się, a materiał  przed 
uszkodzeniem. 
Rolki materiału izolacyjnego należy przechowywać na paletach, w stanie zapakowanym, w 
pomieszczeniach zamkniętych, suchych, przewiewnych, z dala od urządzeń grzewczych. 
Rolki należy magazynować ustawione pionowo w jednej warstwie, chroniąc je przed 
zgnieceniem.  
Roztwór gruntujący zapakowany w dowolnego rodzaju, typu i odmiany szczelnie zamknięte 
bębny metalowe, beczki, hoboki lub puszki ( jednak o masie roztworu nie większej niż  
200 kg ) - może być przewożony dowolnymi środkami transportu z zachowaniem przepisów  
w sprawie bezpieczeństwa ruchu przy przewozie materiałów niebezpiecznych na drogach 
publicznych. Opakowania ze środkiem gruntującym należy ustawiać w pozycji stojącej, ściśle 
jedno obok drugiego, najwyżej w dwóch warstwach tak, aby tworzyły zwartą całość, 
zabezpieczoną przed przesuwaniem się i uszkodzeniem. 
Środek gruntujący należy przechowywać w szczelnie  zamkniętych opakowaniach lub 
krytych ( zamykanych ) zbiornikach metalowych, w pozycji stojącej, najwyżej w dwóch 
warstwach, w pomieszczeniach przewiewnych, z dala od źródeł ognia i elementów 
grzewczych, lub pod zadaszeniem zabezpieczającym przed nasłonecznieniem i innymi 
wpływami atmosferycznymi. 
 
5.  WYKONANIE ROBÓT. 
 
5.1.  Ogólne warunki prowadzenia robót izolacyjnych. 
 
Ogólne warunki wykonania robót podano w SST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
Wykonawca przedstawi Inżynierowi do akceptacji projekt organizacji i harmonogram robót 
uwzględniający wszystkie warunki, w jakich będą wykonywane roboty izolacyjne. 
Odstępstwa od Dokumentacji Projektowej powinny być udokumentowane zapisem 
dokonanym w Dzienniku Budowy i potwierdzonym przez Inżyniera. 
Izolację przeciwwodną należy układać na podłożu równym, nieodkształcalnym, gładkim, 
suchym i wolnym od plam olejowych i pyłu. Wiek izolowanego podłoża powinien wynosić 
co najmniej 14 dni lecz zaleca się aby beton był co najmniej 28-dniowy. Temperatura 

powietrza i podłoża w czasie układania izolacji powinna być wyższa od 5 
o
C i niższa od 35

o
C.  

W przypadku konieczności wykonania izolacji przeciwwodnych w czasie niesprzyjających 
warunków atmosferycznych takich jak nieodpowiednia temperatura, wilgotność powietrza, 
roboty należy prowadzić pod namiotem foliowym lub brezentowym stosując elektryczne 
dmuchawy powietrza. W przypadku silnego wiatru dopuszczalne jest układanie izolacji tylko 
na osłoniętej powierzchni. 

Przy układaniu izolacji w temperaturze 5 - 10 
o
C materiał izolacyjny należy przechowywać 



 

 

przez 24 godziny w temperaturze 20 
o
C.  

Do czasu ułożenia dolnej warstwy nawierzchni na izolację nie wolno wchodzić, nie wolno po 
niej jeździć, składać na niej narzędzi i materiałów. W pobliżu robót hydroizolacyjnych nie 
wolno składować żadnych materiałów sypkich i pylących. 
                                                                                
 
5.2.  Sposób przygotowania podłoża. 
 
Beton płyty pomostu stanowiący podłoże pod hydroizolację powinien być wykonywany 
zgodnie ze wszystkimi wymaganiami i zaleceniami wydanymi przez Generalną Dyrekcję 
Dróg Publicznych - Warszawa pt. "Wymagania i zalecenia dotyczące wykonania betonów do 
konstrukcji mostowych", Warszawa 1990 r. 
Powierzchnia do zaizolowania powinna być poddana oględzinom i zakwalifikowana do 
ułożenia izolacji. Kwalifikacji dokonuje Inżynier na pisemny wniosek kierownika budowy w 
formie wpisu do Dziennika Budowy. 
Prawidłowo przygotowane podłoże powinno spełniać następujące warunki: 
- powinno być równe, tzn. szczelina pomiędzy powierzchnią płyty a łatą długości 4 m, przyło- 
  żoną na stałym spadku nie powinna być większa niż 10 mm przy spadku powyżej 1,5 % lub   
  5 mm przy spadku mniejszym niż 1,5 %, 
- podłoże nie może mieć lokalnych wybrzuszeń większych niż 2 mm i wgłębień głębszych niż  
  5 mm przy czym nierówności nie mogą mieć ostrych krawędzi, 
- wszystkie krawędzie wypukłe i wklęsłe muszą być wyokrąglone promieniem 5 cm lub zła- 

  godzone skosem o pochyleniu 45 
o
 - 3 x 3 cm. Krawędzie wklęsłe mogą być wypełnione 

  zaprawą cementową 1 : 3, 
- mleczko cementowe występujące na izolowanej powierzchni należy usunąć przez jej zgro- 
  szkowanie lub piaskowanie, 
- wypukłe nierówności należy skuć lub zeszlifować szlifierką do lastrico lub frezarką ręczną  
  tak, aby nie odsłonić wkładek zbrojenia, 
- podłoże powinno być suche; przez podłoże suche rozumie się powierzchnię betonową, która 
  na głębokości 4 mm zawiera bezwzględną ilość wody wolnej w porach nie większą niż 1,5%  
  objętości betonu 
- należy gruntować podłoże wyłącznie dobrze przygotowane i odebrane przez Inżyniera, 
- beton w gruntowanym podłożu powinien mieć nie mniej niż 14 dni, zaleca się żeby był 28  
  dniowy. 
Ewentualne wady wykończenia płyty pomostu należy usuwać wg specjalnie opracowanych 
metod uzgodnionych z Inżynierem i autorem projektu, opierając się na opracowaniu IBDiM z 
listopada 1990 r. pt. "Technologie robót utrzymaniowych na drogowych obiektach 
mostowych". 
Naprawy powierzchni należy wykonywać przestrzegając następujących zasad: 
- ubytki betonu przekraczające na znacznej powierzchni 5 cm należy wypełnić betonem kl 
B30 lub specjalnymi zaprawami bezskurczowymi do napraw betonu, posiadającymi Aprobatę 
  Techniczną IBDiM; krawędzie uszkodzenia należy rozkuć tak, aby były zbliżone do piono- 
  wych, 
- ubytki mniejsze od 2 mm należy naprawić masą wygładzającą PC wg Instrukcji ITB Nr 269 
  z 1985 r. lub zaprawami żywicznymi na bazie żywić epoksydowych z utwardzaczem Akfanil 
  50 NF lub żywic akrylowych np. polimetakrylan metylu wg technologii opracowanej przez 
  IBDiM Warszawa na bazie materiałów Politechniki Poznańskiej, 
- lokalne nierówności podłoża powodujące powstawanie zastoin wody należy wypełnić spec- 
  jalną bezskurczową zaprawą lub masą PC po uprzednim skuciu powierzchni, na której  
  występują nierówności rozkuwając jej krawędzie do pionu. Naprawa powierzchni za pomocą  



 

 

  mas szpachlowych lub zapraw na bazie żywić lub za pomocą masy PC może być  
  wykonywana tylko na niewielkich powierzchniach do 1 m2 w jednym miejscu, większe  
  powierzchnie należy naprawiać specjalnymi zaprawami bezskurczowymi, 
 
                                                                                   
- powierzchnie z nierównościami o ostrych krawędziach należy przeszlifować szlifierką do 
  lastrico albo ręczną frezarką lub zatrzeć masą PC lub innym specjalnym materiałem  
  dopuszczonym do stosowania  przez IBDiM. 
 
Oczyszczenie podłoża. 
 
Bezpośrednio przed gruntowaniem i układaniem izolacji powierzchnię izolowaną należy 
oczyścić z luźnych frakcji, pyłu i zatłuszczeń. Luźne frakcje i pyły należy usunąć przy 
pomocy odkurzacza przemysłowego a w ostateczności przez przedmuchanie sprężonym 
powietrzem przechodzącym przez filtr przeciwolejowy i przeciwwodny. Zatłuszczenia należy 
usunąć przez ich wypalenie palnikiem gazowym. Mokrą powierzchnię należy podsuszyć. 
 
Zagruntowanie podłoża. 
 
Gruntowanie podłoża ma na celu zwiększenie przyczepności izolacji do tego podłoża. 
Podłoże betonowe należy gruntować firmowymi roztworami asfaltowymi ( primerami ) 
zalecanymi przez producentów materiałów hydroizolacyjnych. W przypadku konieczności 
zagruntowania wilgotnej powierzchni, należy użyć roztworów dyspersyjnych 
szybkorozpadowych np. asfaltowej emulsji kationowej. Jest to jednak przypadek szczególny, 
wymagający pisemnej zgody Inżyniera i autora projektu. 
Przy gruntowaniu podłoża należy stosować następujące zasady: 
- należy gruntować podłoże wyłącznie dobrze przygotowane i odebrane przez Inżyniera, 
- powierzchnię przewidzianą do zaizolowania należy gruntować tylko jednokrotnie, 
  zużywając tyle środka gruntującego ( primera firmowego ), ile beton zdoła całkowicie  
  wchłonąć tak, aby na powierzchni nie pozostała powłoka z warstewki asfaltu; ilość ta  
  zwykle nie przekracza 0,3 l/m2 powierzchni normalnego zwartego betonu, 
- należy zagruntować każdorazowo tylko taką powierzchnię, na jakiej zamierza się w ciągu 
  najbliższych 8 godzin ułożyć hydroizolację. Nie należy gruntować powierzchni "na zapas"  
  z uwagi na znaczne obniżenie przyczepności izolacji do podłoża. 
  W przybliżeniu oznacza to, że przy użyciu ręcznego palnika o szerokości 1 m i zatrudnieniu 
  2 osób dzienna norma ułożenia hydroizolacji wynosi ok. 150 m2. 
  Przy stosowaniu środków gruntujących wolnorozpadowych i wolnoschnących dopuszcza się 
  gruntowanie podłoża z 12 godzinnym wyprzedzeniem. Należy wówczas odpowiednio     
  zabezpieczyć zagruntowaną powierzchnię, aby nie uległa uszkodzeniu lub zapyleniu. Od za- 
  gruntowania podłoża do rozpoczęcia przyklejania izolacji nie powinno upłynąć więcej niż 24    
  godziny. 
- środek gruntujący należy nanosić wałkami malarskimi lub szczotkami do środków gruntują- 
  cych odpornych na działanie agresywnych rozpuszczalników ( głównie węglowodorów  
  aromatycznych ), 
- przed ułożeniem izolacji powierzchnia zagruntowana powinna być całkowicie sucha. 
  Można to sprawdzić przez dotknięcie zagruntowanej powierzchni suchą, czystą dłonią 
  ( nie zatłuszczoną lub zakurzoną ): gdy dłoń nie przykleja się i pozostaje czysta, oznacza to, 
  że roztwór jest już dostatecznie suchy. Czas schnięcia roztworów gruntujących jest  
  zróżnicowany  w zależności od ich rodzaju, od rodzaju zastosowanych rozpuszczalników 
  i warunków wysychania ( temperatury otoczenia ), w większości przypadków wynosi on w  



 

 

  porze letniej od 4 do 6 godzin. 
- w pierwszej kolejności należy zagruntować powierzchnię przy narożach wklęsłych i wypu- 
  kłych, przy wpustach odwodnienia oraz dylatacjach. Do gruntowania podłoża na dalszej  
  powierzchni można przystąpić po przyklejeniu izolacji w wyżej wymienionych  
                                                                      
  szczególnych miejscach. 
  Przed ułożeniem warstwy izolacyjnej nie dopuszcza się ruchu pieszego po zagruntowanych  
  powierzchniach. 
 
5.3.  Układanie izolacji zgrzewalnej. 
 
Przed przystąpieniem do układania izolacji Wykonawca musi uzyskać akceptację przedsta- 
wionej Inżynierowi technologii układania. 
Warunkiem sprawnego układania izolacji jest posiadanie palnika na propan-butan o szeroko- 
ści rolki papy izolacyjnej, czyli 1 m oraz prostego narzędzia służącego do odwijania materiału 
izolacyjnego z rolki w czasie zgrzewania. Konieczne jest również zastosowanie ręcznego 
wałka dociskowaego celem lepszego dociskania świeżo zgrzanej izolacji. Kalkulując ilość 
potrzebnego materiału należy przyjąć na obiektach mostowych bez krzywizn 15 %, a na 
obiektach z krzywiznami do 20 % więcej izolacji niż istniejąca powierzchnia. Zakład 
podłużny między dwoma sąsiednimi arkuszami izolacji nie powinien być większy niż 8 cm, 
natomiast zakład czołowy między końcami rolek winien wynosić 15 cm. Układanie izolacji 
rozpoczynamy od najniższego punktu obiektu posuwając się w górę. Celem uniknięcia 
nałożenia się czterech warstw izolacji układamy całość długości rolki na przemian z połową 
jej długości, czyli dla przykładu 4 m długości arkusz jest układany po 8 - metrowym lub 
odwrotnie. Początek rolki mocujemy za pomocą ręcznego palnika a całą rolkę ustawiamy 
zgodnie z ukształtowaniem obiektu. Zakończenie izolacji na powierzchniach pionowych ( np. 
przy belce podporęczowej ) należy wykonać przy użyciu arkusza o szerokości 50 cm ( połowa 
szerokości rolki ). W przypadku stosowania epoksydów izolacyjnych, papę układamy w 
odległości 1 cm od krawędzi powierzchni izolowanej, a następnie przy pomocy wałka 
malarskiego nanosimy epoksyd na ścianę krawędzi i na położoną izolację ( zakład 15 cm ). 
Wymieniona odległość 1 cm jest ważna aby zapewnić miejsce na wypływ rozgrzanego 
bitumu. 
W  pierwszej kolejności wokół wpustów i sączków należy beton wykleić cięńszą o połowę 
warstwą izolacji a następnie ułożyć właściwą izolację grubą. 
Arkusze ułożone nad wpustami i sączkami należy przeciąć na 8 części nad rurą 
odprowadzającą wodę; przecięte części należy starannie przykleić, zakleić paskami tego 
samego materiału i docisnąć wałkiem. 
 
Podgrzewanie izolacji. 
 
Warunkiem skutecznego skutecznego zgrzania izolacji z podłożem jest wypływający bitum, 
który gwarantuje szczelne połączenie. Wytopiona masa bitumiczna powinna rozchodzić się 
poza obręb arkusza na odległość ok. 1 cm na całej długości podgrzanej rolki. 
Po ułożeniu izolacji powinno się w jak najszybszym terminie położyć zaprojektowaną 
nawierzchnię asfaltową. Izolacji nie wolno układać na mokrej powierzchni oraz w czasie 
deszczu. Przed ułożeniem izolacji należy dokładnie skontrolować czy na płycie nie ma  
zanieczyszczeń. 
 
Usuwanie uszkodzeń i błędów ułożenia izolacji. 
 



 

 

Podczas układania izolacji z materiałów samoprzylepnych mogą wystąpić następujące jej 
uszkodzenia: 
- przebicie lub przecięcie, 
- zamknięte pęcherze powietrza, 
                                                                         
- zmniejszony poniżej 5 cm zakład arkusza lub jego brak, 
- załamania i fałdy. 
 
Usuwanie uszkodzeń: 
 
- wszystkie wady i uszkodzenia izolacji należy naprawić przed przystąpieniem do układania 
  warstwy ochronnej, 
- w przypadku przebicia, przecięcia, zerwania lub innego uszkodzenia izolacji należy miejsce 
  uszkodzone odkurzyć, przetrzeć czystą szmatą zwilżoną benzyną ekstrakcyjną i nakleić 
  łaty z tego samego materiału. Łata powinna mieć zaokrąglone naroża oraz przykrywać  
  uszkodzenie z 15 cm zapasem. Łatę, a zwłaszcza jej krawędzie należy starannie docisnąć do  
  podłoża ręcznym wałkiem, 
- w przypadku zamknięcia pod izolacją pęcherzy powietrza, należy przebić ją ostrym  
  narzędziem, starannie wycisnąć powietrze i nakleić na to miejsce łatę w sposób jak wyżej, 
- w przypadku stwierdzenia zbyt małego zakładu należy w tym miejscu nakleić łatę, 
- w przypadku wystąpienia na przyklejonym arkuszu fałdy, należy ją przeciąć i rozprostować 
  lub wyciąć, a następnie nakleić w tym miejscu łatę, 
- inne stwierdzone uszkodzenia izolacji z materiałów samoprzylepnych należy usuwać wg  
  indywidualnych rozwiązań po uzgodnieniu z projektantem izolacji i Inżynierem. 
 
6.  KONTROLA  JAKOŚCI  ROBÓT. 
 
6.1.  Zasady kontroli jakości robót. 
 
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w SST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
Kontrolę jakości robót przy wykonywaniu izolacji przeciwwodnej na drogowym obiekcie 
mostowym sprawują: 
- Inżynier 
- kierownik robót 
- służby pomocnicze takie jak: laboratoria drogowe i ośrodki badawcze. 
Zakres kontroli jakości sprawdzany za pomocą badań laboratoryjnych: 
- jakość betonu podłoża w/g wymagań odnośnie betonu konstrukcyjnego, 
- jakość materiałów do napraw uszkodzeń izolowanej nawierzchni betonowej wg wymagań 
  określonych w odpowiednich normach przedmiotowych lub Aprobatach Technicznych  
  IBDiM, 
- jakość materiałów hydroizolacyjnych - wg wymagań IBD i M, 
- jakość materiałów warstwy ochronnej - wg norm i zasad badania drogowych materiałów 
  i mas bitumicznych. 
Należy również sprawdzić zgodność rzeczywistych warunków wykonania robót 
hydroizolacyjnych z warunkami określonymi w SST z potwierdzeniem ich w formie wpisu do 
dziennika budowy. Przy każdym odbiorze robót zanikających (odbiory międzyoperacyjne) 
należy stwierdzić ich jakość w formie protokołów odbioru robót lub wpisów do dziennika 
budowy. 
 
6.2.  Badania materiałów hydroizolacyjnych. 



 

 

 
Badania te mają na celu sprawdzenie zgodności właściwości używanych materiałów 
hydroizolacyjnych z wymaganiami podanymi w Aprobatach Technicznych IBDiM oraz 
innymi opracowaniami IBDiM. 
                                                                        
Należy sprawdzić następujące właściwości materiałów: 
- gramaturę osnowy w/g PN-90/B - 04615, 
- gramaturę materiału oraz zawartość masy izolacyjnej w/g PN-90/B - 04615, 
- grubość materiału w/g PN-90/B - 04615, 
- wytrzymałość na zerwanie, badana na pasku szerokości 5 cm wg PN-90/B-04615, 
- wydłużenie przy zerwaniu wg PN-90/B-04615, 
- wytrzymałość na rozerwanie  badaną na próbkach trapezowych z rozcięciem wg DIN 53363, 
- nasiąkliwość wg PN-90/B-4615, 
- odporność na przeginanie w temperaturach ujemnych wg PN-90/B-04615 oraz IBDiM, 
- odporność na podwyższoną temperaturę w ciągu 2h w/g PN - 90/B - 04615, 
- temperaturę mięknienia w/g P i K w/g PN - 73/C - 04021, 
- przyczepność do podłoża w/g IBD i M, 
- przesiąkliwość przy ciśnieniu wody 0,2 MPa w ciągu 24h w/g PN -90/B-04615. 
 
6.3.  Odbiory międzyoperacyjne. 
 
Odbiorom międzyoperacyjnym podlegają  następujące prace: 
- przygotowanie podłoża betonowego, 
- zagruntowanie podłoża, 
- zabezpieczenie wszystkich dylatacji i wykonanie wzmocnień izolacji zgodnie z projektem 
  technologii robót hydroizolacyjnych, 
- wykonanie warstwy hydroizolacji, dokładność sklejenia zakładów i przyklejenia do podłoża,  
  obróbek wokół wpustów odwodnieniowych, przy belkach podporęczowych, słupkach  
  poręczy i barier sprężystych i w innych miejscach szczególnych na płycie pomostu. 
Odbiór każdego etapu powinien być potwierdzony wpisem do dziennika budowy. Odbioru 
dokonuje Inżynier na podstawie zgłoszenia kierownika budowy. 
 
6.4.  BHP i ochrona środowiska. 
 
Podczas prac hydroizolacyjnych obowiązują przepisy i instrukcje BHP dotyczące robót z 
zastosowaniem maszyn drogowych, elektrycznych i pneumatycznych urządzeń ciernych, 
urządzeń strumieniowo-ciernych sprężonego powietrza, palników gazowych, a ponadto: 
- powierzchnia na której wykonuje się gruntowanie podłoża powinna być odgrodzona i  
  zakazane palenie papierosów oraz używanie otwartego ognia z uwagi na łatwopalne  
  rozpuszczalniki w środkach gruntujących, 
- środki do gruntowania należy przechowywać z dala od ognia w pomieszczeniach  
   osłoniętych od słońca. 
Pracownicy zatrudnieni przy pracach izolacyjnych powinni być przeszkoleni na wypadek 
wystąpienia pożaru, poparzenia i zatrucia rozpuszczalnikami organicznymi. Pracujący 
bezpośrednio przy wykonywaniu hydroizolacji powinni być wyposażeni w odzież ochronną i 
rękawice ochronne. Powinni posiadać obuwie na drewnianej podeszwie obitej gumą bez 
żadnych okuć. 
 
Na budowie powinny znajdować się w łatwo dostępnym miejscu: 
- środki przeciwpoparzeniowe, 



 

 

- środki do zmywania asfaltu, 
- krem natłuszczający do rąk, 
- w pobliżu wykonywanych robót izolacyjnych należy umieścić gaśnice halonowe lub  
  śniegowe posiadające atesty. 
                                                                        
7.  OBMIAR. 
Jednostką obmiarową jest 1m2 faktycznie wykonanej, zgodnie z wymaganiami i odebranej 
izolacji powierzchni betonu. 
 
8.  ODBIÓR  ROBÓT. 
 
Ogólne zasady odbioru robót podano w SST D-M.00.00.00. "Wymagania ogólne". 
Na podstawie wyników badań w/g pkt. 6 należy sporządzić protokoły odbioru ostatecznego 
robót. 
Jeżeli wszystkie badania dały wyniki dodatnie wykonane roboty izolacyjne należy uznać za 
zgodne z wymaganiami SST. Jeśli choć jedno badanie dało wynik ujemny wykonane roboty 
należy uznać za niezgodne z wymaganiami norm i kontraktu. W takiej sytuacji wykonawca 
obowiązany jest doprowadzić roboty izolacyjne do zgodności z normą  i przedstawić je do 
ponownego odbioru. 
 
9.  PŁATNOŚĆ. 
 
Płatność za 1 m2 wykonanej izolacji należy przyjmować zgodnie z obmiarem i oceną jakości 
wykonanych robót. 
Cena wykonania robót obejmuje: 
- zakup i dostarczenie materiałów , 
- przygotowanie powierzchni betonu z gruntowaniem, 
- ułożenie izolacji i uporządkowanie terenu robót. 
Odpady i ubytki materiałowe są uwzględnione w cenie jednostkowej. 
 
10.  PRZEPISY  ZWIĄZANE  
 
1. PN-80/B - 01800.  Antykorozyjne zabezpieczenie w budownictwie. 
2. PN-85/B - 01805. Ogólne zasady ochrony. 
3. PN-80/B - 10240. Pokrycia dachowe z papy i powłok asfaltowych. 
4. PN-69/B - 10260.  Izolacje bitumiczne. 
5. PN-90/B - 04615.  Papy asfaltowe i smołowe. 
6. PN-74/B - 24620.  Lepik asfaltowy stosowany na zimno. 
7. PN-74/B - 24622.  Roztwór asfaltowy do gruntowania. 
8. PN-74/S - 96022.  Drogi samochodowe i lotniskowe. Nawierzchnie z betonu asfaltowego. 
9. PN-64/S - 96032.  Nawierzchnie z asfaltu lanego 
10. PN-73/C - 04021.  
11. BN-081/6859 - 03.  Tkaniny techniczne. 
12. BN-79/6751 - 01.  Materiały izolacji przeciwwilgociowej.Papa asfaltowa na taśmie alum. 
13. Zasady wykonywania izolacji przeciwwodnych z materiałów zgrzewalnych  
      na drogowych obiektach mostowych, IBD i M  Warszawa - 1991r. 
14. Zasady wykonywania izolacji przeciwwodnych z materiałów samoprzylepnych na  
      drogowych obiektach mostowych - Warszawa - 1991r 
15. Zasady wymiany izolacji pomostów drogowych obiektów mostowych, IBD i M    
      Warszawa - 1991r. 



 

 

16. Zasady wymiany izolacji przeciwwodnych na kolejowych mostach, IBD i M Warszawa  
     1990r. 
17. Metody badań izolacyjnych materiałów samoprzylepnych, zgrzewalnych i mastyksów,  
      IBD i M Warszawa 1991r.                         
                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 „ROSBUD” ROBERT ROSIŃSKI, UL.PUŁASKIEGO 18C 07-200 WYSZKÓW 

Przebudowa ciągu dróg powiatowych nr 4405W I 2651W na odcinku Udrzynek-Udrzyngranica 

powiatu wyszkowskiego. 

  
 

 D.01.02.03. ROBOTY ROZBIÓRKOWE I DEMONTAŻOWE 
 
 
1. WSTĘP 

1.1.   PRZEDMIOT ST 

 Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru robót rozbiórkowych nawierzchni jezdni na remontowanym moście drogowym przy 
przebudowie ciągu dróg powiatowych nr 4405W i 2651W na odcinku Udrzynek-Udrzyn-granica powiatu 
wyszkowskiego.    

 
1.2.  ZAKRES STOSOWANIA ST 

ST jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji 
robót wymienionych w punkcie 1.1. 
 
 
1.3.   ZAKRES ROBÓT OBJĘTYCH ST 

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji obejmują wszystkie czynności 
umożliwiające rozbiórkę istniejącej nawierzchni na moście drogowym 
 
 
1.4. OKREŚLENIA PODSTAWOWE 

Określenia podane w niniejszej ST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi 
normami oraz z określeniami podanymi w DM.00.00.00.  

 
 
1.5.  OGÓLNE WYMAGANIA DOTYCZĄCE ROBÓT 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za ich zgodność 
z dokumentacją projektową,  ST oraz zaleceniami Inżyniera. 

 
 
2.      MATERIAŁY 

        Materiały wbudowywane nie występują. 
3.       SPRZĘT 

Sprzęt akceptowany przez Inżyniera: 
 
4.     TRANSPORT 

Transport materiałów i urządzeń pomocniczych dowolnymi środkami transportowymi. 
 
 

5.   WYKONANIE ROBÓT 



 

 

Wykonawca przedstawi Inżynierowi do akceptacji technologię prowadzenia robót 
rozbiórkowych. 
Rozbiórka i demontaż elementów mostu nastąpi przy użyciu młotów pneumatycznych lub 
elektrycznych. Gruz z rozbiórki należy odtransportować na wysypisko. 
 
 
6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 

Kontrola jakości robót polega na sprawdzeniu zakresu rozbiórek z dokumentacją 
techniczną. Potwierdzenie przez Inżyniera, prawidłowego wykonania prac rozbiórkowych 
musi być wpisane do dziennika budowy. 
 
 
7. OBMIAR ROBÓT 

Obmiaru ilościowego dokonuje się w m2 rozbieranej konstrukcji. 
 
 
8. ODBIÓR ROBÓT 

Zgodność robót z projektem, Specyfikacją i pisemnymi decyzjami Inżyniera. 
Odbiorom podlegają wszystkie roboty wymienione w niniejszej ST wg zasad podanych w 
normach i ST DM.00.00.00. 
 
 
9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 

Ogólne warunki płatności podane są w ST DM.00.00.00. 
        Cena obejmuje: roboty przygotowawcze, rozbiórkę elementów mostu, załadunek,         
            odwóz i utylizację gruzu na wysypisko i uprzątnięcie miejsca pracy. 
 
 
10.     PRZEPISY ZWIĄZANE 

Przepisy BHP. 
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M.20.03.00 ZABEZPIECZENIE ANTYKOROZYJNE POWIERZCHNI 
BETONOWYCH 

M.20.03.01 ZABEZPIECZENIE ANTYKOROZYJNE POWIERZCHNI 
BETONOWYCH POWŁOKĄ AKRYLOWĄ 

1. Wstęp 

1.1. Przedmiot Specyfikacji 

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są 
wymagania dotyczące wykonania i odbioru zabezpieczenia antykorozyjnego 
powierzchni betonowych powłoką akrylową na remontowanym moście drogowym przy 
przebudowie ciągu dróg powiatowych nr 4405W i 2651W na odcinku Udrzynek-Udrzyn-
granica powiatu wyszkowskiego.  

1.2. Zakres Specyfikacji 

Specyfikacja jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu 
i realizacji robót wymienionych w p.1.1. 

 

1.3. Zakres robót objętych Specyfikacją 

Roboty, których dotyczy Specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające 
i mające na celu wykonanie robót w skład których wchodzi: 

– wykonanie impregnacji betonu materiałem gruntującym, 

– wykonanie powłoki na bazie żywic akrylowych charakteryzujących się wysoką 
odpornością na działanie czynników agresywnych chemicznie, 

 

Zabezpieczenie antykorozyjne wg niniejszej Specyfikacji stosuje się do powierzchni: 

– betonu wykonanego w trakcie prac budowlanych lub remontowych (beton „nowy”), 

– betonu istniejących elementów remontowanego obiektu, które nie podlegają innym 
zabiegom remontowym (beton „stary”) 

 

1.4. Określenie podstawowe 



 

 

Określenia podane w niniejszej Specyfikacji są zgodne z obowiązującymi 
odpowiednimi normami oraz z określeniami podanymi w DMU.00.00.00. 

Antykorozyjne zabezpieczanie betonu - zabezpieczenie betonu przed korozją 
poprzez ograniczenie lub wyeliminowanie działania agresywnych czynników 
atmosferycznych lub wody na konstrukcję. 

Hydrofobizacja powierzchni - proces polegający na nasyceniu powierzchniowych 
warstw stwardniałego betonu substancjami chemicznymi, powodującymi brak 
zwilżalności zabezpieczonych powierzchni przez wodę. 

Impregnacja powierzchniowa - proces polegający na nasyceniu powierzchni 
betonu środkami uszczelniającymi jego pory i nadającymi powierzchni właściwości 
hydrofobowe. 

Powłoka - warstwa wykonana z materiałów ciekłych, upłynnionych lub 
sproszkowanych nanoszonych na odpowiednio przygotowane podłoże za pomocą 
technik malarskich. 

Punkt rosy - temperatura betonu, w której występuje kondensacja pary wodnej w 
postaci rosy przy określonej temperaturze powietrza i wilgotności. 

Atest – wykaz parametrów technicznych materiału gwarantowanych przez 
Producenta. 

 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 

Ogólne wymagania dotyczące robót podano w Specyfikacji DMU.00.00.00 
"Wymagania ogólne". 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność 
z Rysunkami, Specyfikacją i poleceniami Inżyniera.  

2. Materiały 

2.1. Wymagania ogólne 

2.1.1.  Doboru powłoki zabezpieczenia antykorozyjnego oraz jej kolorystyki dokonuje 
Wykonawca i przedkłada Inżynierowi do akceptacji.  

2.1.2.  Wszystkie materiały stosowane do antykorozyjnego zabezpieczenia betonu powinny 
posiadać Aprobatę Techniczną wydaną przez IBDiM oraz atest producenta. 
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2.1.3.  Należy bezwzględnie stosować się do zaleceń i warunków zawartych w instrukcji 
użycia wyrobu. 

2.1.4.  Przed zastosowaniem materiałów do zabezpieczania antykorozyjnego betonu, 
Wykonawca powinien przedstawić Inżynierowi numer partii towaru oraz aktualne wyniki 
badań w ramach nadzoru wewnętrznego producenta materiału lub świadectwa wprowadzenia 
systemu zapewnienia jakości ISO. 

2.1.5.  Do zabezpieczania antykorozyjnego betonu można stosować tylko materiały o nie 
przeterminowanej przydatności do stosowania. 



 

 

2.1.6.  Zastosowane powłoki muszą posiadać możliwość dodatkowego zastosowania 
„antygraffiti”. 
 

2.2. Wymagania szczegółowe 
 
Lp. Właściwości Wymagania 

powłoki 
sztywne 

Wymagania 
powłoki 

elastyczne 

Badania wg 

1 Odporność na powstanie rys brak odporności ≥ 0,2 mm ITB nr 211 
2 Wytrzymałość na odrywanie 

(przyczepność powłoki do 
podłoża) 

Rśr ≥ 0,8 MPa 
Rmin ≥ 0,5 MPa 

Rśr ≥ 1,0 MPa 
Rmin ≥ 0,6 MPa 

PN-EN 1542:2000 

3 Przepuszczalność pary wodnej 
przez powłokę 

SDH2O ≤ 4 m SDH2O ≤ 4 m PN-EN ISO 7783:2001 

4 Przepuszczalność dwutlenku 
węgla przez powłokę 

SDCO2 ≥ 50 m SDCO2 ≥ 50 m PN-EN 1062-6:2003 

5 Stan powłoki po 150 cyklach 
zamrażania i odmarzania w 
wodzie i soli 

bez zmian bez zmian IBDiM PB-TM-X3 

6 Wytrzymałość na odrywanie 
po badaniu mrozoodporności 

Rśr ≥ 0,6 MPa Rśr ≥ 0,8 MPa PN-EN-1542:2000 

7 Minimalna grubość powłoki ≥ 200 µm ≥ 300 µm Ocena wg kart 
technicznych 
producenta 
PN-EN ISO 2808:2000 

 
Powłoki sztywne należy stosować dla konstrukcji sprężonych. 
Powłoki elastyczne należy stosować dla konstrukcji żelbetowych i betonowych. 

3. Sprzęt 

Sprzęt i narzędzia do prac związanych z antykorozyjnym zabezpieczeniem betonu 
powinny zapewnić ciągłość prac i uzyskanie wymaganej jakości robót. 

Wybór sprzętu i narzędzi do wykonania robót należy do Wykonawcy i podlega on 
akceptacji przez Inżyniera. 

Sprzęt, narzędzia i sposób aplikacji musi być zgodny z instrukcją użycia wyrobu. 

4. Transport 

Sposób transportu przez Wykonawcę materiałów do antykorozyjnego zabezpieczenia 
betonu nie może powodować obniżenia ich jakości. 

Przewóz składników chemicznych i materiałów do antykorozyjnego zabezpieczenia 
betonu powinien się odbywać w szczelnych i nieuszkodzonych opakowaniach. 

5.  Wykonanie robót 

5.1 Wymagania ogólne 



 

 

5.1.1. Wykonawca przedstawi Inżynierowi do akceptacji projekt organizacji i technologii 
robót wraz z harmonogramem uwzględniający wszystkie warunki, w jakich będą 
wykonywane roboty. 

5.1.2.  Roboty związane z antykorozyjnym zabezpieczeniem powierzchni betonu powinny 
być wykonywane przez pracowników posiadających świadectwo kwalifikacyjne 
wydane przez producenta materiału. 

5.2 Przygotowanie podłoża 

5.2.1.  Na betonie nowym 

5.2.1.1.  Wykonawca obowiązany jest przygotować podłoże betonowe polegające na 
usunięciu niezwiązanych części betonu i szkodliwych substancji, mogących mieć wpływ na 
korozje betonu, a także na trwałość połączenia nakładanych materiałów z podłożem 
betonowym. 
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5.2.1.2. Wytrzymałość na odrywanie (wg PN-92/B-01814) prawidłowo przygotowanego 
podłoża betonowego powinna wynosić: 

wartość średnia  ≥ 1,5  MPa, 

wartość minimalna  1,0  MPa, 

5.2.1.3. Należy wykonać jedno oznaczenie wytrzymałości na odrywanie betonu w podłożu na 
każde 100 m2 powierzchni oczyszczonego podłoża, przy czym minimalna liczba oznaczeń - 3 
dla jednego obiektu.  

5.2.1.4. Wilgotność podłoża bezpośrednio przed wykonywaniem robót powinna spełniać 
wymagania zgodnie z "Wytycznymi stosowania" dla materiału powłoki, ale nie może być 
większa niż: 

– 4 % dla materiałów stosowanych na suche podłoże, 

– matowo-wilgotne podłoże dla materiałów stosowanych na mokre podłoże. 

5.2.2. Na betonie starym 

Przygotowanie podłoża obejmuje: 

– oczyszczenie powierzchni przez piaskowanie lub hydromonitorowanie 

– sprawdzenie wytrzymałości podłoża na odrywanie (wg pkt. 5.2.1.2. i 5.2.1.3.), 

– nawilżenie powierzchni (wg pkt. 5.2.1.4. niniejszej Specyfikacji) 

– wypełnienie ubytków betonu, pustek, porów i mikro-raków preparatem do napraw 
betonu (wg Specyfikacji M.24.01.01), 

5.3. Nanoszenie powłok 

5.3.1. Temperatura podłoża betonowego i powietrza powinna wynosić: 

– dla materiałów na bazie cementów i cementów modyfikowanych żywicami 
syntetycznymi nie niższa niż + 5ºC, lecz nie wyższa niż + 25ºC. 

– dla materiałów na bazie żywic syntetycznych nie niższa niż +8ºC (temperatura 
podłoża musi być wyższa minimum o 3ºC od punktu rosy) i nie wyższa niż +30ºC. 



 

 

5.3.2. Do mieszania składników materiałów i materiałów jednoskładnikowych należy 
stosować wolnoobrotowe mieszarki mechaniczne. 

5.3.3. Powierzchnie powłok nie powinny wykazywać przebarwień, nierówności, zmian 
faktury i innych wad. 

5.3.4. Bezpośrednio po ukończeniu prac związanych z zabezpieczeniem antykorozyjnym 
betonu należy chronić tę powierzchnię przed intensywnym nasłonecznieniem, silnym 
wiatrem, a także 

deszczem (chyba, że Instrukcja producenta materiału mówią inaczej) oraz spadkiem 
temperatury powietrza poniżej 5ºC i przegrzaniem powyżej 25ºC. 

5.3.5. Wykonanie, zabezpieczenie, utrzymanie oraz rozbiórka rusztowań, pomostów 
roboczych i innych urządzeń pomocniczych niezbędnych do prowadzenia prac 
związanych z naprawą betonu należy do Wykonawcy. 

5.4. Bezpieczeństwo robót i ochrona środowiska 

5.4.1. Materiały do antykorozyjnego zabezpieczania betonu powinny być dostarczane 
w szczelnych pojemnikach i składowane w suchych pomieszczeniach w temperaturach nie 
niższych niż +5ºC i wyższych niż +25ºC. 

5.4.2. Transport i magazynowanie materiałów na bazie żywic syntetycznych oraz 
rozpuszczalników powinny odpowiadać ogólnym wymaganiom, jak dla materiałów 
toksycznych i łatwopalnych. 

5.4.3. Sposób prowadzenia prac związanych z antykorozyjnym zabezpieczaniem betonu 
może powodować skażenia środowiska. Resztek materiałów pozostałych w pojemnikach i po 
myciu przyrządów roboczych nie wolno wylewać do kanalizacji. Wszelkie odpady tych 
materiałów Wykonawca obowiązany jest usunąć z terenu i poddać utylizacji. 

5.4.4. Wykonawca obowiązany jest zabezpieczyć teren przed zanieczyszczeniem odpadami, 
szczególnie w przypadku materiałów nanoszonych metodą natryskową. 

6. Kontrola jakości 

6.1. Zasady ogólne 

6.1.1. Przeprowadzenie wszystkich badań materiałów i jakości robót związanych 
z wypełnianiem ubytków w betonie należy do Wykonawcy. 

6.1.2. Do obowiązków Inżyniera należy porównanie uzyskanych wyników badań 
z wymaganiami zawartymi w niniejszej Specyfikacji. 

6.1.3.   Gdy jakość zastosowanego materiału lub wykonanej roboty budzi wątpliwości 
Zmawiający może  
 

79 
poddać je kontrolnemu badaniu w pełnym zakresie. W przypadku negatywnego wyniku tego 
badania, koszty z tym związane obciążają Wykonawcę. 

6.2. Kontrola materiałów 

6.2.1. Wykonawca obowiązany jest przedstawić Inżynierowi do akceptacji Aprobaty 
Techniczne IBDiM i atesty materiałów. 



 

 

6.2.2. Inżynier obowiązany jest do sprawdzenia daty produkcji, daty przydatności do 
stosowania, stanu opakowań oraz właściwego przechowywania materiałów. 

6.3. Kontrola przygotowania podłoża 

Wykonawca zobowiązany jest przedstawić Inżynierowi do akceptacji wyniki badań 
podłoża. 

6.4. Kontrola wykonanych robót 

Po wykonaniu robót Wykonawca obowiązany jest przedstawić Inżynierowi do 
akceptacji wyniki badań: 

– wytrzymałości warstwy zastosowanego materiału na odrywanie metodą określoną 
"pull-off", przy średnicy krążka próbnego φ50 mm (wg zasady 1 oznaczenie na 
100 m2, ale nie mniej niż 3 oznaczenia dla jednego obiektu) wg PN-92/B-01814, 

– grubości wykonanej powłoki określonej w sposób zaakceptowany przez Inżyniera. 

Wyniki te powinny być zgodne z wymaganiami przedstawionymi dla tych 
materiałów w p. 2.2 Specyfikacji. 

7. Odbiór robót 

7.1. Odbiorowi podlegają: 

- roboty ulegające zakryciu w trakcie antykorozyjnego zabezpieczania powierzchni 
betonu (odbiór międzyoperacyjny), 

- roboty objęte umową po ich całkowitym zakończeniu (odbiór końcowy). 

7.2. Podstawą odbioru międzyoperacyjnego jest pisemne stwierdzenie Inżyniera 
wykonania robót określonego rodzaju, zgodnie z Rysunkami, wymaganiami zawartymi 
w Specyfikacji oraz wyrażenie zgody na przystąpienie przez Wykonawcę do realizacji 
kolejnej fazy robót. 

7.3. Podstawą odbioru końcowego jest pisemne stwierdzenie przez Inżyniera zakończenia 
wszystkich robót związanych z antykorozyjnym zabezpieczeniem powierzchni betonu i 
spełnienia wymagań określonych w Rysunkach, Specyfikacji oraz innych warunków 
dotyczących tych robót zawartych w umowie. 

8. Zakres rzeczowy robót 
Wykonanie robót objętych niniejszą Specyfikacją obejmuje: 

– zakup, dostawę i magazynowanie materiałów, konstrukcji lub wyrobów potrzebnych 
do wykonania robót, 

– opracowanie projektu organizacji i harmonogramu robót wraz z uzyskaniem 
akceptacji Inżyniera, 

– wykonanie i rozbiórkę rusztowań, pomostów roboczych, urządzeń pomocniczych 
niezbędnych do wykonania lub zabezpieczenia robót prowadzonych przy 
odbywającym się ruchu drogowym,  

– przygotowanie podłoża w zakresie podanym w punkcie 5.2. Specyfikacji 

– wykonanie impregnacji powierzchni betonowej za pomocą materiałów gruntujących, 

– wykonanie zabezpieczenia antykorozyjnego powierzchni betonu powłoką akrylową. 



 

 

– zabezpieczenie terenu przed zanieczyszczeniem środowiska, 

– wykonanie wymaganych badań, 

– uporządkowanie miejsca pracy.  

 

9. Przepisy związane 

PN-92/B-01814 Antykorozyjne zabezpieczenie w budownictwie. Konstrukcje 
betonowe i żelbetowe. Metoda badania przyczepności powłok 
ochronnych. 

 

 

 

 

 

 
 


